ĐẢNG BỘ KHỐI DOANH NGHIỆP TW

ĐẢNG ỦY TCT HÀNG HẢI VIỆT NAM

*
Số 22- TB/TBVK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Về Đề cương Báo cáo Chính trị Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tổng công ty

Hàng hải Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030

Ngày 19/12/2024, Tiểu ban Văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tổng

công ty Hàng hải Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 -2030 có Văn bản số
20-CV/TBVK về việc xin ý kiến các đồng chí Ban Chấp hành Đảng bộ Tổng

công ty góp ý dự thảo Đề cương Báo cáo Chính trị Đại hội Đại biểu Đảng bộ

Tổng công ty lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030,

Sau khi xin ý kiến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Tổng

công ty, có 35/35 đồng chí (100%) đồng ý đối với nội dung Đề cương Báo cáo

Chính trị Đại hội Đại biểu Đảng bộ Tổng công ty lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-

2030 theo như Phụ lục đính kèm.

Đảng ủy Tổng công ty thông báo tới các đồng chí Ủy viên Ban Thường

vụ, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, các thành viên Tiểu ban Văn kiện

biết và căn cứ các quy định, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- BTV ĐU Tcty,
- BCH ĐB Tcty,
- Các thành viên TBVK,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Các Ban chuyên trách Đảng,
- Các Ban CMNV Tcty,
- Lưu: VT, TBVK.

BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG TIỂU BAN

Lê Anh Sơn

Tài liệu kèm theo: Đề cương Báo cáo Chính trị Đại hội Đại biểu Đảng bộ

Tổng công ty Hàng hải Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030.

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO CHÍNH TRỊ CỦA BAN CHẤP HÀNH KHÓA VI

TRÌNH ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ TỔNG CÔNG TY HÀNG HẢI

VIỆT NAM LẦN THỨ VII, NHIỆM KỲ 2025 - 2030

-----

Chủ đề dự thảo Báo cáo chính trị:

Phương châm của Đại hội:

PHẦN THỨ NHẤT

TỔNG KẾT THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỔNG

CÔNG TY HÀNG HẢI VIỆT NAM LẦN THỨ VI, NHIỆM KỲ 2020-2025

------

Đặc điểm tình hình

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT VÀ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC

HIỆN TỐT CÁC NGHỊ QUYẾT, CHỈ THỊ, KẾT LUẬN CỦA TRUNG

ƯƠNG, ĐẢNG ỦY KHỐI DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG; HOÀN

THÀNH CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI NHIỆM KỲ 2020-2025

1. Công tác quán triệt và lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt các

nghị quyết, chỉ thị kết luận của Trung ương, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp

Trung ương

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội

2.1 Về thực hiện nhiệm vụ chính trị

 2.2 Về công tác xây dựng Đảng và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG BỘ TRONG SẠCH

VỮNG MẠNH; NÂNG CAO NĂNG LỰC LÃNH ĐẠO VÀ SỨC CHIẾN

ĐẤU CỦA TỔ CHỨC ĐẢNG

1. Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức

1.1 Xây dựng Đảng về chính trị

1.2 Xây dựng Đảng về tư tưởng

1.3 Xây dựng Đảng về đạo đức

1.4 Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

 2. Nâng cao năng lực và đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng

3. Công tác xây dựng Đảng về tổ chức và cán bộ

3.1 Xây dựng Đảng về tổ chức

3.2 Xây dựng Đảng về cán bộ

 3.3 Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII và Kết luận số

21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng,
chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu

hiện "tự diễn biến","tự chuyển hoá"

4. Đổi mới mạnh mẽ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra,

giám sát, kỷ luật đảng và phòng chống tham nhũng, lãng phí (là 1 trong 3

đột phá phát triển giai đoạn 2020-2025)

4.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Tổng công ty và cấp ủy các cấp

4.2 Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

4.3 Kết quả thực hiện các giải pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực,

lãng phí

5. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05 của Bộ chính trị về

"Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh" gắn với thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XI, XII của Đảng

III. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh

 1.1 Khái quát tình hình và kết quả sản xuất kinh doanh

 1.2 Kết quả thực hiện các giải pháp

2. Kết quả cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của

doanh nghiệp; bảo đảm việc làm, thu nhập cho người lao động

 2.1 Kết quả cơ cấu lại, đổi mới doanh nghiệp

 2.2 Hoàn thiện hệ thống các quy chế, quy định nội bộ

 2.3 Kết quả về lao động, việc làm, thu nhập bình quân người lao động

 IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân

V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

PHẦN THỨ HAI

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

 NHIỆM KỲ 2025 - 2030

------

Bối cảnh, dự báo tình hình

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Tầm nhìn đến năm 2045

2. Mục tiêu

2.1 Mục tiêu tổng quát

2.2 Mục tiêu cụ thể

3. Các chỉ tiêu chủ yếu

3.1 Chỉ tiêu về công tác xây dựng Đảng

3.2 Chỉ tiêu về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh toàn diện

1.1 Công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức

1.2 Công tác xây dựng Đảng về tổ chức, cán bộ

1.3 Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; phòng, chống tham nhũng,

lãng phí, tiêu cực

1.4 Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội

1.5 Đổi mới phương thức lãnh đạo của tổ chức đảng, cấp uỷ đảng

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

2.1 Nhiệm vụ chính trị

2.2 Các giải pháp để hoàn thành nhiệm vụ chính trị

2.3 Một số đột phá phát triển giai đoạn 2025-2030

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Đối với Trung ương

2. Đối với Đảng ủy Khối doanh nghiệp Trung ương (hoặc cơ quan

quản lý tương đương)

3. Đối với Bộ, ngành, địa phương

  BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỔNG CÔNG TY